
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 231 Joi, 25 iunie 1998

 

HOTÃRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAÞILOR

22. Ñ Hotãrâre pentru modificarea Hotãrârii Camerei
Deputaþilor nr. 18/1997 privind structura organizatoricã a
Secretariatului general al Camerei Deputaþilor ........... 1Ð4

HOTÃRÂRI ALE SENATULUI

10. Ñ Hotãrâre privind validarea unui mandat de senator...... 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE

ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

122. Ñ Ordin al ministrului comunicaþiilor privind aprobarea 

Condiþiilor generale pentru furnizarea serviciului telefonic 5Ð8

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

 

H O T Ã R Â R I  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Þ I L O R
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R

H O T Ã R Â R E
pentru modificarea Hotãrârii Camerei Deputaþilor nr. 18/1997 privind structura organizatoricã

a Secretariatului general al Camerei Deputaþilor
În temeiul art. 64 din Constituþia României, al art. 29 alin. 1 lit. j) ºi k), al art. 77 ºi al art. 211 din Regulamentul

Camerei Deputaþilor, aprobat prin Hotãrârea Camerei Deputaþilor nr. 8 din 24 februarie 1994 ºi republicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 53 din 14 martie 1996,

Camera Deputaþilor adoptã prezenta hotãrâre.

 

Aceastã hotãrâre a fost adoptatã de Camera Deputaþilor în ºedinþa din 22 iunie 1998.

p. PREªEDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR
PAULA MARIA IVÃNESCU

Bucureºti, 22 iunie 1998.
Nr. 22.

Art. 1. Ñ Hotãrârea Camerei Deputaþilor nr. 18 din 2 iunie 1997 pri-
vind structura organizatoricã a Secretariatului general al Camerei
Deputaþilor, republicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 139
din 3 iulie 1997, se modificã dupã cum urmeazã:

Ñ anexa nr. 1 la hotãrâre se înlocuieºte cu anexa nr. 11;
Ñ anexa nr. 2 c) la hotãrâre se înlocuieºte cu anexa nr. 2 c)1;
Ñ anexa nr. 2 f) la hotãrâre se înlocuieºte cu anexa nr. 2 f)1;
Ñ anexa nr. 2 h) la hotãrâre se înlocuieºte cu anexa nr. 2 h)1;
Ñ anexa nr. 2 k) la hotãrâre se înlocuieºte cu anexa nr. 2 k)1;
Ñ anexa nr. 2 m) la hotãrâre se înlocuieºte cu anexa nr. 2 m)1;

Ñ anexa nr. 2 p) la hotãrâre se înlocuieºte cu anexa nr. 2 p)1;
Ñ anexa nr. 2 s) la hotãrâre se înlocuieºte cu anexa nr. 2 s)1.
Art. 2. Ñ Anexele nr. 11, 2 c)1, 2 f)1, 2 h)1, 2 k)1, 2 m)1, 2 p)1 ºi

2 s)1 fac parte integrantã din prezenta hotãrâre.
Art. 3. Ñ Orice dispoziþii contrare prezentei hotãrâri se abrogã.
Art. 4. Ñ Hotãrârea Camerei Deputaþilor nr. 18 din 2 iunie 1997 pri-

vind structura organizatoricã a Secretariatului general al Camerei
Deputaþilor, republicatã, cu modificãrile aduse prin prezenta hotãrâre, se
va republica în Monitorul Oficial al României.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/25.VI.19982

Institutul Român
pentru Drepturile

Omului
Biroul permanent al
Camerei Deputaþilor

Regia Autonomã
�Monitorul OficialÒ Secretar general

Secretar
general adjunct

Cabinetele membrilor
Biroului permanent

D
ep

ar
ta
m
en

tu
l 
le
gi
sl
at
iv

D
ep

ar
ta
m
en

tu
l 
pe

nt
ru
 i
nf
or
m
ar
e 

pa
rla

m
en

ta
rã

D
ep

ar
ta
m
en

tu
l 
fin

an
ci
ar
-c
on

ta
bi
l

De
pa

rta
m
en

tu
l p

en
tru

 r
es

ur
se

 u
m
an

e 
ºi 

pr
ot
ec

þia
 m

un
cii

C
en

tru
l 
In
te
rn
aþ
io
na

l 
de

 C
on

fe
rin

þe
 (
de

pa
rta

m
en

t)

D
ep

ar
ta
m
en

tu
l 
pe

nt
ru
 r
el
aþ
ii 
ex

te
rn
e

D
ep

ar
ta
m
en

tu
l 
se

cr
et
ar
ia
tu
lu
i 
te
hn

ic

D
ire

cþ
ia
 p

en
tru

 p
re
sã

 º
i 
im

ag
in
ea

 C
am

er
ei
 D

ep
ut
aþ
ilo
r

D
ire

cþ
ia
 p

en
tru

 r
el
aþ
ii 
pu

bl
ic
e

D
ire

cþ
ia
 p

en
tru

 p
ro
to
co

l

D
ire

cþ
ia
 j
ur
id
ic
ã

D
ire

cþ
ia
 c

on
tro

lu
lu
i 
fin

an
ci
ar
 d

e 
ge

st
iu
ne

D
ire

cþ
ia
 p

en
tru

 o
rd
in
e 

ºi
 p

az
ã

D
ep

ar
ta
m
en

tu
l 
pe

nt
ru
 i
nf
or
m
at
ic
ã 

ºi
 c

om
un

ic
aþ
ii

D
ire

cþ
ia
 p

en
tru

 e
xp

lo
at
ar
ea

 i
m
ob

ilu
lu
i

D
ire

cþ
ia
 c

om
er
ci
al
ã

D
ire

cþ
ia
 p

en
tru

 s
er
vi
ci
ile
 d

e 
al
im

en
ta
þie

D
ire

cþ
ia
 p

en
tru

 i
nv

en
ta
rie

re
a 

pa
tri
m
on

iu
lu
i

D
ep

ar
ta
m
en

tu
l 
pe

nt
ru
 i
nv

es
tiþ
ii

D
ire

cþ
ia
 t
eh

ni
cã

D
ire

cþ
ia
 p

en
tru

 t
ra
ns

po
rtu

ri

Legendã: linia punctatã = a se vedea art. 5 ºi 6 din hotãrâre.

Secretar
general adjunct

 

ANEXA Nr. 11

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ã
a Secretariatului general al Camerei Deputaþilor

ANEXA Nr. 2 c)1

D E P A R T A M E N T U L  P E N T R U  I N F O R M A R E  P A R L A M E N T A R Ã

Director general

Centrul pentru
studii ºi cercetãri

(direcþie)

Biblioteca
(direcþie)

Muzeul
Parlamentului

(serviciu)

Arhiva
(serviciu)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/25.VI.1998 3

ANEXA Nr. 2 f)1

C E N T R U L  I N T E R N A Þ I O N A L  D E  C O N F E R I N Þ E
(departament)

ANEXA Nr. 2 h)1

D E P A R T A M E N T U L  S E C R E T A R I A T U L U I  T E H N I C

Director general

Direcþia pentru marketing,
contractare ºi promovare

(extrabugetarã)
Direcþia pentru logisticã

Cabinetele
membrilor Biroului

permanent
(secretariatul
cabinetelor)

Secretariatul
pentru grupurile
parlamentare

Director general

Serviciul pentru
pregãtirea lucrãrilor
Biroului permanent

Biroul stenograme Biroul pentru
documente secrete

Legendã: linia punctatã = a se vedea art. 3 alin. 2 din hotãrâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/25.VI.19984

ANEXA Nr. 2 k)1

D I R E C Þ I A  P E N T R U  O R D I N E  ª I  P A Z Ã

Director

Serviciul
pentru paza bunurilor,
acces ºi permanenþã

Serviciul tehnic

ANEXA Nr. 2 m)1

D I R E C Þ I A  P E N T R U  E X P L O A T A R E A  I M O B I L U L U I

Director general

Direcþia pentru pregãtirea
lucrãrilor de investiþii

Direcþia pentru urmãrirea
executãrii lucrãrilor

de investiþii

Serviciul pentru
recepþie ºi predãri

în exploatare

ANEXA Nr. 2 s)1

D I R E C Þ I A  P E N T R U  T R A N S P O R T U R I

Director

Director

Serviciul
pentru spaþii interioare

Serviciul
horticol

ANEXA Nr. 2 p)1

D E P A R T A M E N T U L  P E N T R U  I N V E S T I Þ I I

Serviciul dispecerat
ºi exploatarea
mijloacelor auto

Serviciul
pentru întreþinere
ºi reparaþii auto

Serviciul
pentru mecanizare,

dotãri ºi aprovizionare

Serviciul
pentru transporturi

diverse



H O T Ã R Â R I  A L E  S E N A T U L U I
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ã R Â R E
privind validarea unui mandat de senator

În temeiul prevederilor art. 67 alin. (1) din Constituþia României, ale
art. 66 alin. (9) din Legea nr. 68/1992 pentru alegerea Camerei Deputaþilor
ºi a Senatului, ale art. 2 ºi 3 din Legea nr. 115/1996 privind declararea ºi
controlul averii demnitarilor, magistraþilor, funcþionarilor publici ºi a unor per-
soane cu funcþii de conducere, precum ºi ale art. 11 ºi ale art. 156 alin. (3)
din Regulamentul Senatului,

Senatul adoptã prezenta hotãrâre.

Articol unic. Ñ Se valideazã mandatul de senator al domnului Ioan
Mircea Prahase în Circumscripþia electoralã nr. 6 Bistriþa-Nãsãud, mandat
rãmas vacant ca urmare a demisiei domnului Ciupe Aurel Liviu.

Aceastã hotãrâre a fost adoptatã de Senat în ºedinþa din 18 iunie 1998, cu
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituþia României.

p. PREªEDINTELE SENATULUI
CRISTIAN SORIN DUMITRESCU

Bucureºti, 18 iunie 1998.
Nr. 10.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/25.VI.1998 5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL COMUNICAÞIILOR

O R D I N
privind aprobarea Condiþiilor generale pentru furnizarea serviciului telefonic

Ministrul comunicaþiilor,
având în vedere Hotãrârea Guvernului nr. 673/1997 privind înfiinþarea Societãþii Naþionale de

Telecomunicaþii �RomtelecomÒ Ñ S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome �RomtelecomÒ ºi
Hotãrârea Consiliului de administraþie al Societãþii Naþionale de Telecomunicaþii �RomtelecomÒ Ñ S.A.
nr. 10 din 17 aprilie 1998,

în baza Hotãrârii Guvernului nr. 129/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului
Comunicaþiilor,

emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se aprobã Condiþiile generale pentru furnizarea serviciului telefonic, anexã la pre-
zentul ordin.

Art. 2. Ñ Supravegherea îndeplinirii prevederilor prezentului ordin se va realiza prin servici-
ile specializate ale Direcþiei economice.

Art. 3. Ñ Prezentul ordin intrã în vigoare la data de 1 iulie 1998.

Ministrul comunicaþiilor,
Sorin Pantiº

Bucureºti, 21 mai 1998.
Nr. 122.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/25.VI.19986

 

ANEXÃ

 

C O N D I Þ I I  G E N E R A L E

pentru furnizarea serviciului telefonic

 

ARTICOLUL 1

Obiectul contractului pentru furnizarea serviciului telefonic

1.1. Ñ Obiectul contractului pentru furnizarea serviciului
telefonic, denumit în continuare contract, îl constituie furni-
zarea cãtre utilizator a serviciului telefonic, oferit de cãtre
Societatea Naþionalã de Telecomunicaþii �RomtelecomÒ Ñ S.A.,
denumitã în continuare ROMTELECOM, care sã permitã
efectuarea de comunicaþii telefonice locale, naþionale, inter-
naþionale, precum ºi asigurarea funcþionãrii acestuia.

1.2. Ñ Serviciul telefonic are ca suport linia telefonicã
principalã, conectatã la reþeaua publicã de telecomunicaþii
a ROMTELECOM, printr-un punct de acces (prizã sau niºã
telefonicã), care este parte integrantã a acestuia. Linia tele-
fonicã principalã, inclusiv priza/niºa telefonicã aparþin sau
sunt în administrarea ROMTELECOM.

1.3. Ñ Toate serviciile suplimentare, furnizate de cãtre
ROMTELECOM, care au ca suport linia telefonicã princi-
palã, se încadreazã în prevederile acestui contract.

ARTICOLUL 2

Durata ºi data intrãrii în vigoare a contractului

2.1. Ñ Contractul se încheie pe o perioadã nedetermi-
natã ºi se poate rezilia în condiþiile art. 12.

2.2. Ñ Prevederile din Condiþiile generale pentru furni-
zarea serviciului telefonic, denumite în continuare Condiþii
generale, se aplicã începând cu data de 1 iulie 1998.

2.3. Ñ Contractul va fi semnat de cãtre pãrþile contrac-
tante.

2.4. Ñ Punerea în funcþiune a serviciului telefonic se
realizeazã în condiþiile tehnice de instalare menþionate la
art. 5.

ARTICOLUL 3

Elemente principale ale serviciului telefonic furnizat de
ROMTELECOM

3.1. Ñ Accesul la serviciul telefonic se asigurã în baza
achitãrii unui abonament lunar pentru o linie telefonicã prin-
cipalã.

3.2. Ñ Numãrul de apel este atribuit de ROMTELECOM
pentru fiecare linie telefonicã principalã la care este conec-
tat un aparat terminal de telecomunicaþii (telefon, fax, cen-
tralã, modem etc.). Numãrul de apel poate fi modificat la
iniþiativa ROMTELECOM, din considerente tehnice, cu con-
diþia ca utilizatorul sã fie înºtiinþat anterior datei de modifi-
care, cu 30 de zile calendaristice, în cazul persoanelor
fizice, sau cu 60 de zile calendaristice, în cazul persoane-
lor juridice.

Modificarea numãrului de apel la cererea utilizatorului se
face în limita condiþiilor tehnice existente, cu plata tarifului
aferent ºi în condiþiile tehnice de instalare prevãzute la
art. 5.

3.3. Ñ Lista abonaþilor telefonici ºi serviciul de informa-
þii Utilizatorii beneficiazã de înscriere gratuitã în lista abo-
naþilor telefonici ºi de serviciul de informaþii al
ROMTELECOM. Utilizatorul serviciului telefonic poate cere
sã nu figureze în lista abonaþilor ºi nici la serviciul de
informaþii al ROMTELECOM, însã cu plata tarifului cores-
punzãtor.

Utilizatorii serviciului telefonic pot solicita înscrierea în
lista abonaþilor de la serviciul de informaþii al
ROMTELECOM a unor elemente suplimentare, referitoare
la profesie sau la tipul activitãþii lor, cu plata tarifului cores-
punzãtor.

ARTICOLUL 4
Plata unui avans spre decontare

4.1. Ñ La semnarea contractului, ROMTELECOM per-
cepe, pentru persoane fizice, pe lângã tariful de instalare,
ºi plata anticipatã a douã abonamente lunare, dintre care
unul reprezintã un abonament constituit ca avans spre
decontare ºi pentru care nu se plãteºte dobândã abonatu-
lui. Nivelul abonamentului constituit ca avans spre decon-
tare se actualizeazã cu ocazia oricãrei modificãri a tarifelor.

4.2. Ñ Persoanele juridice plãtesc lunar un avans spre
decontare. Constituirea primului avans spre decontare se
face la valoarea totalã a primei facturi emise, acesta nefi-
ind purtãtor de dobândã. Ulterior, cuantumul avansului spre
decontare pentru persoane juridice reprezintã media sume-
lor facturate în ultimele 3 luni anterioare lunii pentru care
acesta se calculeazã.

ARTICOLUL 5
Condiþiile tehnice de instalare

5.1. Ñ Lucrãrile necesare furnizãrii serviciului telefonic
(instalãri ºi mutãri de linii principale sau linii secundare,
modificãri în instalaþiile telefonice etc.) se executã de cãtre
direcþiile de telecomunicaþii ale ROMTELECOM pe baza
cererilor solicitanþilor, formulate în scris. Conectarea la ser-
viciul telefonic se face prin punctul de acces al reþelei
publice ROMTELECOM, în conformitate cu reglementãrile
de instalare a acestuia, la adresa utilizatorului.

5.2. Ñ Aparatele terminale care se conecteazã la punc-
tele de acces trebuie sã aibã autorizaþia de tip, acordatã
de Ministerul Comunicaþiilor. Aparatele terminale pot fi pro-
prietatea ROMTELECOM Ñ atribuite prin închiriere Ñ sau
pot fi proprietatea personalã a abonatului.

5.3. Ñ Conectarea abonatului se va executa în cel mult
30 de zile de la plata taxelor ºi de la semnarea contractu-
lui, cu excepþia lucrãrilor speciale, care se vor executa în
cel mult 60 de zile.

ARTICOLUL 6
Tarife

6.1. Ñ Tarifele ROMTELECOM pentru serviciile de bazã
de telecomunicaþii sunt cuprinse în listele aprobate de cãtre
Ministerul Comunicaþiilor, în conformitate cu prevederile
legale în vigoare, ºi nu sunt supuse negocierii cu utilizato-
rii. Principalele tarife pentru furnizarea serviciului telefonic
sunt urmãtoarele:

a) tariful de instalare;
b) tariful de abonament;
c) tariful pentru convorbirile telefonice.
6.2. Ñ ROMTELECOM va urmãri sã-ºi diversifice oferta

prin noi tipuri de servicii, taxate în conformitate cu politica
tarifarã a Ministerului Comunicaþiilor.

6.3. Ñ Tarifele modificate vor fi aplicate tuturor contrac-
telor în curs de derulare de la data intrãrii în vigoare a
modificãrilor. Dupã aprobarea lor, tarifele modificate vor fi



fãcute publice cu cel puþin 15 zile înainte de aplicare, în
conformitate cu prevederile art. 25 din Legea telecomunica-
þiilor nr. 74/1996.

ARTICOLUL 7
Plata serviciilor telefonice

7.1. Ñ Factura telefonicã Sumele datorate de titularul
contractului fac obiectul facturii emise de ROMTELECOM.
Facturile se emit lunar ºi se expediazã la adresa utilizato-
rului, în plic, pentru menþinerea confidenþialitãþii datelor, pe
mãsura introducerii în exploatare a echipamentelor nece-
sare acestei operaþiuni.

7.2. Ñ Plãþi intermediare ROMTELECOM are dreptul de
a solicita abonaþilor plãþi intermediare, într-o perioadã nor-
malã de facturare, dacã se constatã o creºtere bruscã a
contravalorii convorbirilor telefonice.

7.3. Ñ Condiþiile de platã a facturilor Sumele facturate
se plãtesc pânã la termenul scadent menþionat în factura
telefonicã. În cazul neachitãrii în termen a facturii telefo-
nice, dupã termenul scadent se aplicã majorãrile prevãzute
în tarife, pânã în a 60-a zi calendaristicã inclusiv.

7.4. Ñ Începând din a 16-a zi de neplatã de la terme-
nul scadent, ROMTELECOM suspendã serviciul telefonic,
acesta putându-se restabili în maximum 48 de ore, însã
numai dupã ce utilizatorul achitã sumele datorate.

7.5. Ñ În a 61-a zi de neplatã de la termenul scadent,
contractul se reziliazã de cãtre ROMTELECOM, iar utiliza-
torul este deconectat de la serviciul telefonic.

ARTICOLUL 8
Informaþii ºi reclamaþii referitoare la factura telefonicã

8.1. Ñ Orice informaþii suplimentare privind factura tele-
fonicã se pot obþine de la oficiul comercial de care aparþine
abonatul.

8.2. Ñ Reclamaþiile de orice naturã privind serviciul tele-
fonic se depun la oficiul comercial de care aparþine utiliza-
torul ºi vor fi rezolvate în termenul legal.

8.3. Ñ În caz de reclamare a sumelor facturate, obliga-
þia de platã pentru sumele în litigiu este suspendatã în
perioada de cercetare, achitându-se sumele parþiale necon-
testate ºi, în mod obligatoriu, abonamentul la serviciul tele-
fonic.

8.4. Ñ În caz de nemulþumire privind modul de rezol-
vare a reclamaþiei la nivelul oficiului comercial, utilizatorul
poate solicita ca reclamaþia sã fie rezolvatã la nivelul con-
ducerii direcþiei de telecomunicaþii, cu amânarea, în conti-
nuare, a termenului de platã pentru suma în litigiu. Dupã
rezolvarea reclamaþiei la acest nivel, dacã prin rãspuns se
va stabili un nou termen de platã, acesta nu va putea fi
amânat prin altã reclamaþie. Refuzul achitãrii serviciului tele-
fonic intrã sub incidenþa prevederilor pct. 12.2 ºi 13.1.

ARTICOLUL 9
Obligaþiile ROMTELECOM în calitate de furnizor

9.1. Ñ ROMTELECOM este rãspunzãtor de asigurarea
serviciului telefonic în cele mai bune condiþii tehnice posi-
bile, în conformitate cu clauzele licenþei de operare.

9.2. Ñ ROMTELECOM nu rãspunde de calitatea ºi de
conþinutul serviciilor oferite prin reþeaua sa de cãtre furnizo-
rii de servicii cu valoare adãugatã (Audiotext, INTERNET
etc.), ROMTELECOM punând la dispoziþie numai suportul
furnizãrii acestor servicii ºi efectuând facturarea acestora.

9.3. Ñ ROMTELECOM se obligã sã remedieze deranja-
mentele tehnice de funcþionare, astfel încât sã restabileascã
serviciul telefonic în maximum 15 zile calendaristice de la

data înregistrãrii acestora la Serviciul de deranjamente,
pentru abonaþii Direcþiei de telecomunicaþii Bucureºti, ºi în
maximum 72 de ore, pentru abonaþii unitãþilor teritoriale de
telecomunicaþii.

9.4. Ñ Pentru întreruperea serviciului telefonic din cauze
tehnice, într-un interval de peste 48 de ore consecutive ºi
pânã la termenul de restabilire menþionat la pct. 9.3,
ROMTELECOM va rambursa utilizatorului tariful de abona-
ment în cotã fracþionarã, corespunzãtoare perioadei efective
de nefuncþionare.

9.5. Ñ Pentru deranjamente majore, cu duratã peste
termenele stabilite la pct. 9.3, ROMTELECOM va rambursa
utilizatorului dublul tarifului de abonament în cotã fracþio-
narã, pe toatã perioada de nefuncþionare.

9.6. Ñ ROMTELECOM se obligã ca, în cazul deranja-
mentelor majore ce afecteazã grupe de abonaþi, sã le
comunice termenul de repunere în funcþiune.

9.7. Ñ Restituirea sumelor pentru perioadele de nefunc-
þionare a serviciului telefonic se face prin creditare, cu evi-
denþiere în factura telefonicã.

9.8. Ñ Penalitãþi în afara celor prevãzute mai sus nu
vor putea fi pretinse de cãtre utilizator, indiferent de natura
lor.

9.9. Ñ În cazul defectãrii aparatului telefonic al utilizato-
rului, ROMTELECOM asigurã continuitatea serviciului telefo-
nic, prin:

a) repararea sau înlocuirea, dupã caz, a aparatului tele-
fonic defect, în cazul în care aparatul este închiriat de la
ROMTELECOM;

b) închirierea unui aparat pentru maximum 60 de zile,
în cazul în care aparatul defect este proprietatea abonatu-
lui.

9.10. Ñ ROMTELECOM nu ramburseazã, conform
pct. 9.4. ºi 9.5., tariful de abonament pentru nefuncþionarea
serviciului telefonic, dacã deranjamentul a fost provocat de
utilizator.

Cu excepþia celor prevãzute la pct. 9.4. ºi 9.5.,
ROMTELECOM nu rãspunde pentru daune, oricare ar fi
acestea, a cãror existenþã utilizatorul ar pune-o pe seama
nefuncþionãrii serviciului telefonic.

9.11. Ñ ROMTELECOM se obligã faþã de utilizator sã
asigure confidenþialitatea datelor, în conformitate cu art. 4
din Legea telecomunicaþiilor nr. 74/1996. Informaþiile referi-
toare la abonat, la instalaþia telefonicã ºi la prestaþii, pre-
cum ºi la eventualele modificãri pot fi oferite numai
titularului postului telefonic.

9.12. Ñ Prima facturã telefonicã va fi emisã în cel mult
60 de zile calendaristice de la executarea instalãrii liniei
telefonice.

9.13. Ñ ROMTELECOM se obligã sã expedieze factura
telefonicã cu cel puþin 10 zile înainte de termenul scadent
al plãþilor, dar nu rãspunde de neprimirea acesteia de cãtre
abonat din motive independente de ROMTELECOM, situaþie
în care sunt aplicabile prevederile pct. 10.5.

9.14. Ñ ROMTELECOM va recupera de la utilizatori
sumele neîncasate datoritã unor erori proprii, în termenele
de prescriere legale, de la data producerii acestora.

9.15. Ñ Sumele necuvenite, încasate de la utilizatori
datoritã unor erori ale ROMTELECOM, vor fi restituite în
perioada de prescriere legalã, de la data producerii aces-
tora.

9.16. Ñ ROMTELECOM se obligã sã facã publice tari-
fele pentru serviciile de telecomunicaþii modificate, cu cel
puþin 15 zile înainte de aplicare, în conformitate cu art. 25
din Legea telecomunicaþiilor nr. 74/1996.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/25.VI.1998 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/25.VI.19988

9.17. Ñ ROMTELECOM va edita, periodic, listele abo-
naþilor telefonici, pe zone teritoriale, în care se vor înscrie
obligatoriu: numele, prenumele, adresa ºi numãrul de apel,
dacã abonaþii nu solicitã scoaterea lor din listã.

ARTICOLUL 10
Obligaþiile utilizatorului

10.1. Ñ Utilizatorul va rãspunde de modul de folosire a
serviciului telefonic, astfel încât prin propria conduitã sã nu
perturbe funcþionarea normalã a acestuia.

10.2. Ñ Utilizatorul este obligat sã foloseascã numai
echipamente terminale, autorizate de Ministerul
Comunicaþiilor, ºi sã nu efectueze modificãri în instalaþiile
de telecomunicaþii puse la dispoziþia sa, asigurând folosirea
ºi protecþia corespunzãtoare a acestora pe toatã durata
contractului.

10.3. Ñ Utilizatorul va asigura accesul personalului
ROMTELECOM în locurile unde sunt situate instalaþiile tele-
fonice, în cazul verificãrii sau al reparãrii acestora.

10.4. Ñ Utilizatorul va anunþa la serviciul de deranja-
mente orice deranjament constatat.

10.5. Ñ Utilizatorul va achita contravaloarea prestaþiilor
facturate, pânã la termenul scadent, menþionat în factura
telefonicã. În situaþia în care utilizatorul nu a primit în timp
util factura telefonicã din diverse motive, acesta are obliga-
þia sã se intereseze despre sumele de platã la oficiul
comercial de care aparþine.

10.6. Ñ În caz de neplatã totalã sau parþialã la terme-
nul scadent, se procedeazã în conformitate cu prevederile
pct. 7.3 ºi 7.4.

10.7. Ñ Utilizatorul, persoanã juridicã, este obligat sã
vireze în contul ROMTELECOM sumele în avans, prevã-
zute la art. 4. Neachitarea acestora în termenul stabilit con-
duce la suspendarea serviciului telefonic, respectiv la
rezilierea contractului conform prevederilor pct. 7.4. ºi 7.5.

ARTICOLUL 11
Modificarea contractului

11.1. Ñ Modificarea contractului poate fi solicitatã atât
de utilizator, cât ºi de furnizor, dar numai în conformitate
cu prevederile din prezentele Condiþii generale.

11.2. Ñ Modificarea condiþiilor generale specificate în
contract ROMTELECOM va modifica condiþiile generale
specificate în contract, în baza aprobãrii acestora prin ordin
al ministrului comunicaþiilor. ROMTELECOM se angajeazã
sã anunþe ºi sã informeze utilizatorii despre modificarea
Condiþiilor generale pentru furnizarea serviciului telefonic.

11.3. Ñ Modificarea prestaþiilor furnizate de
ROMTELECOM Schimbarea caracteristicilor tehnice ale
echipamentelor de telecomunicaþii determinã modificarea
serviciilor în mod corespunzãtor. Utilizatorul va fi informat
despre aceste modificãri în condiþiile pct. 11.2.

ARTICOLUL 12
Condiþii de reziliere a contractului

12.1. Ñ Rezilierea contractului la cererea utilizatorului
Utilizatorul, în calitate de parte contractantã, poate rezilia

contractul, prin anunþarea în scris a furnizorului, cu un
preaviz de cel puþin 30 de zile sau la o datã fixã, conve-
nitã între pãrþi.

La expirarea termenului de preaviz utilizatorul pierde
calitatea de abonat, situaþie care conduce la întreruperea
furnizãrii serviciului telefonic.

Furnizorul serviciului telefonic emite factura finalã ºi sta-
bileºte soldul debitor sau creditor al contului abonatului.

Rezilierea contractului nu exonereazã utilizatorul de plata
sumelor datorate ºi a eventualelor majorãri.

12.2. Ñ Rezilierea contractului de cãtre ROMTELECOM
se poate face în urmãtoarele cazuri:

a) neachitarea facturii în termen de 60 de zile de la ter-
menul scadent sau de la termenul de platã stabilit pentru
sumele reclamate;

b) utilizatorul a produs modificãri în structura de echipa-
ment sau în reþea, fãrã avizul ROMTELECOM;

c) utilizatorul a conectat ºi a folosit  în reþea echipa-
mente terminale neautorizate de Ministerul Comunicaþiilor;

d) utilizatorul a folosit serviciul telefonic în alte scopuri
decât cele prevãzute în contract (revânzarea serviciilor fur-
nizate de ROMTELECOM cãtre alþi utilizatori);

e) utilizatorul a schimbat categoria de abonat, de la per-
soana fizicã la persoana juridicã, prin utilizarea postului
telefonic în interesul unor firme;

f) utilizatorul foloseºte postul telefonic abuziv, pentru
ºicanarea altor abonaþi;

g) în caz de deces al titularului, situaþie în care, la cere-
rea moºtenitorilor legali sau a altor persoane, preluarea
postului telefonic de cãtre aceºtia se va face prin încheie-
rea unui nou contract;

h) în cazul construcþiilor de interes naþional, al moderni-
zãrii de drumuri, al demolãrilor sau al altor situaþii care
conduc la afectarea integritãþii reþelelor de telecomunicaþii.

ARTICOLUL 13
Rezolvarea litigiilor

13.1. Ñ Pãrþile contractante înþeleg ca orice litigiu inter-
venit în derularea contractului sã fie rezolvat pe cale amia-
bilã.

13.2. Ñ Litigiile nesoluþionate în acest mod sunt de com-
petenþa instanþelor de judecatã de la sediul direcþiilor terito-
riale de telecomunicaþii care furnizeazã serviciul telefonic.

ARTICOLUL 14
Forþa majorã

Pãrþile contractante nu rãspund de nerespectarea con-
tractului în caz de forþã majorã. În contract se considerã
cazuri de forþã majorã: starea de rãzboi, sabotajul, revolu-
þia, rãscoala, atentatul cu bombe, calamitãþile naturale,
incendiul, precum ºi orice alte situaþii în afara controlului
pãrþilor, imprevizibile ºi de neînlãturat de cãtre acestea. În
asemenea situaþie, atât furnizorul, cât ºi utilizatorul sunt
absolviþi de responsabilitãþile contractuale, deoarece pãrþile
contractante se aflã în imposibilitatea de a respecta aceste
obligaþii ºi astfel se pot produce pagube independent de
voinþa lor.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 231/25.VI.1998 conþine 8 pagini. Preþul 720 lei ISSN 1453Ñ4495


